Дело № 5-31-142/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
19 апреля 2018 года                                                                                      г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики  Крым Шувалова Г.Н., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из ОМВД России по Белогорскому району в отношении
Постникова Ярослава Ивановича, <дата рождения>, <место рождения>, гражданина < >, <семейное положение>, неработающего, зарегистрированного и  проживающего по адресу: < >,

о привлечении к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

<дата>, в <время>, Постников Я.И. находился в общественном месте, на <адрес>, в состоянии алкогольного опьянения, из полости рта исходил резкий запах алкоголя, передвигался шаткой походкой, на поставленные вопросы отвечал с трудом, имел неопрятный внешний вид, грязную одежду, чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность.
Права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, положения ст.51 Конституции РФ, Постникову Я.И. были разъяснены и понятны, отводов, заявлений и ходатайств он не заявил, указал, что в услугах переводчика и защитника не нуждается, инвалидом 1-2 групп не является.

В судебном заседании Постников Я.И. свою вину в совершении административного правонарушения не признал, подтвердил, что вечером <дата> находился в состоянии алкогольного опьянения, однако он находился дома, спал, сотрудники полиции его разбудили и забрали в ОМВД из комнаты; в общественном месте в состоянии, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, не находился; подтвердить сказанное сможет его бабушка <ФИО1>; подписывать протокол об административном правонарушении отказался в связи с несогласием с ним.
Заслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, пояснения опрошенных в судебном заседании в качестве свидетелей: <ФИО2>, <ФИО3>, <ФИО4>, <ФИО5>, <ФИО1>, исследовав и оценив письменные материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующим выводам.

Согласно ст. 20.21 КоАП РФ появление на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, в других общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до одной тысячи пятисот рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Виновность Постникова Я.И. в совершении административного правонарушения, несмотря на непризнание  вины последним, объективно подтверждается собранными по делу и исследованными в ходе судебного заседания доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении № < > от <дата>, составленным уполномоченным лицом, в котором изложены обстоятельства совершенного административного правонарушения;
- письменным объяснением свидетеля <ФИО2> от <дата>, которым подтверждается нахождение Постникова Я.И. в общественном месте в состоянии, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, а именно: в грязной, порванной одежде, из полости рта исходил резкий запах алкоголя, передвигался шаткой походкой, на поставленные вопросы отвечал с трудом;
- письменными объяснениями понятых <ФИО3>, <ФИО4> от <дата>, согласно которым подтверждается административное задержание Постникова Я.И., отказ последнего от прохождения медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и от подписи в протоколе об административном правонарушении;
- рапортом УУП ОМВД РФ по Белогорскому району от <дата> о нахождении Постникова Я.И. в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность;
- протоколами о доставлении и об административном задержании Постникова Я.И. от <дата>;
- пояснениями опрошенных в судебном заседании в качестве свидетелей <ФИО2>, <ФИО3>, <ФИО4>, <ФИО5>, <ФИО1>.
Опрошенный в судебном заседании свидетель <ФИО2> пояснил, что <дата> около <время> проходил по <адрес>, на дороге стоял Постников Я.И., рядом с ним находились 2 сотрудника полиции, по внешним признакам Постников Я.И. находился в состоянии алкогольного опьянения, от него исходил резкий запах алкоголя, был в грязной, порванной одежде, без обуви, разговаривал с трудом.
Опрошенный в судебном заседании свидетель <ФИО4> пояснил, что был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого, в его присутствии Постников Я.И. отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, а также от подписи в протоколах об административном правонарушении и задержании, при этом указал, что по внешним признакам Постников Я.И. находился в состоянии алкогольного опьянения, из ротовой полости исходил запах алкоголя, был неопрятно одет, вел себя неадекватно.
Свидетель <ФИО3>, опрошенный в судебном заседании, дал суду аналогичные пояснения.

Опрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля УУП ОМВД РФ по Белогорскому району <ФИО5> пояснил, что <дата> находился на суточном дежурстве, проезжал на служебной машине по <адрес> находился Постников Я.И., был в неадекватном состоянии, по внешним признакам находился в состоянии алкогольного опьянения, из ротовой полости исходил запах алкоголя, был в грязной одежде, без обуви, ругался с бабушкой.
<ФИО1>, опрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля пояснила, что Постников Я.И. ее внук, <дата> около <время> он находился в состоянии алкогольного опьянения, был в грязной одежде, не давал пройти ей дом, все происходило на <адрес>, в тот момент по улице проезжали сотрудники полиции, которые остановились и задержали ее внука.

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями закона, протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, каких-либо существенных процессуальных нарушений при его составлении не установлено, содержание процессуального акта изложено в достаточной степени ясности, права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены, в связи с чем, мировой судья признает их допустимыми и достаточными для установления вины Постникова Я.И. в совершении правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ.
У мирового судьи отсутствуют основания ставить под сомнения достоверность письменных объяснений свидетеля и понятых, а также достоверность показаний свидетелей, опрошенных в ходе судебного рассмотрения дела, которым разъяснялись их процессуальные права как в ходе составления процессуальных документов, так и в судебном заседании, а также которые предупреждались об административной ответственности по ст. 17.9 КоАП РФ за дачу заведомо ложных показаний.

Опрошенные свидетели <ФИО2>, <ФИО3>, <ФИО4>,  ранее с Постниковым Я.И. знакомы не были, их показания логичны и последовательны, подтверждаются совокупностью других доказательств, исследованных в судебном заседании, оснований для оговора ими Постникова Я.И. не установлено, также как и мотивов и доводов, свидетельствующих об их заинтересованности в исходе дела, кроме того, их показания согласуются с показаниями свидетелей <ФИО5>, <ФИО1>.
Согласно ч. 1 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
В соответствии с ч. 2 ст. 26.2 КоАП РФ эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Согласно правовой позиции, изложенной Конституционным Судом РФ в Определении от 29.05.2007г. N 346-О-О, привлечение должностных лиц, составивших протокол и другие материалы, к участию в деле в качестве свидетелей не нарушает конституционных прав лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Пояснения Постникова Я.И. о том, что он не находился в общественном месте в состоянии, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, опровергаются приведенными выше объективными доказательствами, исследованными при рассмотрении административного дела. Каких либо обоснованных возражений, доказательств, опровергающих совершение административного правонарушения, Постниковым Я.И. не представлено.
Анализируя и оценивая, в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности Постникова Я.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ – появление в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.
Оснований для прекращения производства по делу не имеется, срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.
В соответствии со ст.4.2 КоАП РФ обстоятельств, смягчающих административную ответственность Постникова Я.И.,  не установлено.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, является - повторное совершение однородного административного правонарушения.

При назначении административного наказания, с учетом характера совершенного административного правонарушения, личности виновного, его семейного и имущественного положения, смягчающего и отягчающего административную ответственность обстоятельств, всех обстоятельств дела, считаю необходимым назначить административное наказание в виде административного ареста, что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений, отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках настоящего производства по делу об административном правонарушении.

На основании  изложенного, ст. 20.21 КоАП РФ, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, КоАП РФ, мировой судья, -

П О С Т А Н О В И Л:

Постникова Ярослава Ивановича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ и назначить ему административное наказание  в виде 5 (пять) суток административного ареста.

Постановление судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.

Срок административного ареста Постникову Я.И. исчислять с момента задержания с 19 апреля 2018 года.

В срок административного ареста включить срок административного задержания с <время> <дата> по <время> <дата>.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики  Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья:                            Г.Н. Шувалова